
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    21 

 

 

OGGETTO : 
ISTITUZIONE   DELLA  COMMISSIONE  LOCALE  PER  IL  PAESAGGIO  – APPROVAZIONE   DELLA   
CONVENZIONE  PER  LA  GESIONE  IN  FORMA ASSOCIATA   TRA   I  COMUNI  DI  GARBAGNA  
NOVARESE,  NIBBIOLA, TERDOBBIATE   E  L’UNIONE  “TERRE  D’ACQUE”  TRA  I  COMUNI  DI 
BORGOLAVEZZARO,   TORNACO  E  VESPOLATE  CON  SEDE  A  GARBAGNA NOVARESE  E  DEL 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO (ART. 148 DEL D.Lgs. 42/2004). 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventuno, del mese di  dicembre, alle ore  21 e minuti  30,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  
    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  
    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  
    LICCARDO DOMENICO  Consigliere   X  
    FERRERA ANTONINO  Consigliere    X 
    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  
    PRESTINARA BARBARA  Consigliere   X  
    MERLINI MAURO  Consigliere   X  
    PONZETTO ROBERTO  Consigliere    X 
    CARRERA PIERANGELO  Consigliere   X  

    Totale   9   2 
 
Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

C.C. n.21 DEL 21/12/2015 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO – APPROVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE PER LA GESIONE IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI GARBAGNA 
NOVARESE, NIBBIOLA, TERDOBBIATE E L’UNIONE “TERRE D’ACQUE” TRA I COMUNI DI 
BORGOLAVEZZARO, TORNACO E  VESPOLATE CON SEDE A GARBAGNA NOVARESE E DEL 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO  (ART. 148 DEL D.Lgs. 42/2004). 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  
- la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n.32:"Provvedimenti 

urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002,n.137)"; 

- la finalità di detta legge regionale è l'adeguamento ed il coordinamento della legislazione regionale ai 
nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs.  n.42/2004; 

- al comma 1 dell'art.3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è competente 
al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 2 del medesimo articolo si prevede che per 
ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, l'autorizzazione paesaggistica è 
delegata in via residuale,  ai Comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico scientifiche di una 
commissione denominata “Commissione Locale per il Paesaggio”, da costituirsi in forma singola o 
associata; 

- al successivo art. 4 della legge regionale, ai sensi dell'ari. 148 del D.Lgs n.42/2004, vengono stabilite le 
condizioni ed i criteri per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio; 
  

-     con Deliberazione della Giunta Regionale  del 1 dicembre 2008 n.34-10229, modificata dalla deliberazione 
G.R. n. 58-1031 del 16 dicembre 2008, sono state fornite le indicazioni per la verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica  della Commissione, in particolare si è stabilito 
che  i componenti della Commissione Locale per il paesaggio non potranno essere contestualmente membri 
della Commissione Edilizia, ma potranno svolgere attività edilizia nel medesimo Comune, astenendosi 
dall’assistere all’esame della loro pratica allontanandosi dall’aula; 

 
- le Amministrazioni dei Comuni di Garbagna Novarese, Nibbiola, Terdobbiate e dell’Unione “Terre 

d’Acque” tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e  Vespolate hanno avviato un confronto per la 
definizione dei rapporti in un’ipotesi di costituzione associata della Commissione per il Paesaggio, 
atteso che il territorio degli Enti sopra indicati costituisce un ambito unitario ed omogeneo sotto il 
profilo socio-economico, culturale, paesaggistico ed ambientale, caratterizzato anche da contorni 
geografici storicamente e orograficamente definiti;  

 
-     ai sensi delle premesse sopra richiamate, le Amministrazioni degli Enti hanno deciso di 

convenzionarsi al fine di costituire una Commissione del Paesaggio a livello intercomunale in 
possesso di idonei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle 
funzioni paesaggistiche di cui all’art. 146 del D.Lgs n.42/2004, individuando nel Comune di Tornaco 
l’Ente Capofila e  approvando lo schema della Convenzione allegata; 

 
-    per il funzionamento della Commissione deve essere approvato  apposito regolamento;  
 
tutto ciò premesso; 
 
Visto lo schema di convenzione per la gestione associata di funzioni e servizi (ex art. 30 del TUEL 
n.267/2000 e s.m.i.) redatto per la costituzione della Commissione Locale  per il Paesaggio prevista 
dall’art.148 del D.Lgs n.42/2004 e dall’art. 4 della L.R. n. 32/2008 e loro successive modificazioni e 
integrazioni,  



 

 

 
Visto lo schema di regolamento per il funzionamento della Commissione predisposto dagli uffici; 
 
Visto: 
-  l’art. 30 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
- il D.Lgs. 42/2004, così come sostituito dal D.Lgs. 63/2008; 
 
- la L.R. n. 32/2008 e le Deliberazioni di Giunta Regionale  n. 34-10229 del 1.12.2008 e n. 58/10313  del 
16.12.2008; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 in merito alla regolarità 
tecnica del presente atto da parte del responsabile del servizio tecnico;  
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di istituire in forma associata, ai sensi dell’art. 4, 1° comma, della L.R. n. 32/2008 e dell'articolo 148 del 

Codice dei beni culturali e del paesaggio (D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.), la Commissione Locale per il 
Paesaggio, incaricata di esprimere i pareri previsti dall'articolo 148,comma 3, del codice citato ed i pareri 
previsti dall’art. 49, 15° comma, della legge regionale n. 56/77 e s.m.i.; 

 
2. Di approvare, per le motivazioni espresse ampiamente in narrativa ed ai sensi dell’art. 30 del TUEL 

n.267/2000 e s.m.i., lo schema di convenzione tra i Comuni di Garbagna Novarese, Nibbiola, 
Terdobbiate e dell’Unione “Terre d’Acque” tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e  Vespolate per la 
costituzione in forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio, allegato sotto la lettera A 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di approvare il Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio nel testo 

allegato sotto la lettera B alla presente deliberazione  per farne parte integrante e sostanziale;  
 
4. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della convenzione ad avvenuta esecutività del presente atto. 
 
5. Di demandare al responsabile del servizio tecnico tutti gli adempimenti conseguenti alla sottoscrizione 

della suddetta convenzione.  
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

29/12/2015 

 

Garbagna Novarese, lì 29/12/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 29/12/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 
===================================================================== 

 
 


